,]
IY
*,ъff-

АДМИНИСТРАЦИЯ,,IАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО

"rАБинского рАЙонА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

посЕ_I!.нtIrI

oTJK 1 /-/v: J!ъ 1l
'г.Лабинск

О провеленпи перlrодичноli универса"]ьноti рознltчноii яр}Iарки ll
1ниверса.rьной ро tH ич ltoti яр}rарки (выхоlноl о .lня,,

на территории -iIабинского горолскоl,о llосеJения
Jабинскоl о района с 7 сентября 2023 года по 30,rскабря 2023 l oJa

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года
Ns 381-ФЗ (Об основах государственного реryлирования торговой
деятельности в Российской Федераuии>, Законом Краснодарского Kp:uI

от l марта 2011 года Ns 2195 - КЗ <Об организации деятельности розничных
рынков и ярмарок на территории Краснодарского края)), постановлением
администрации Лабинского городского поселения Лабинского района
от 20 июля 2022 года ЛЪ 790 (Об утверждении админис,гративного регламента
предоставления муниципальной услуги <Согласование решения на право
проведения розничных ярмарок на территории Лабинского городского
поселения Лабинского района), в целях наиболее полного удовлетворения
потребностей жителей Лабинскою городскою поселения Лабинского района
успугами торговли, а также поддержки местных товаролроизводителей.

рассмотрев поступившее в администрацию Лабинского городского поселения
заявление индивидуального предпринимателя Шиканова Юрия Ивановича
(далее - ИП Шиканов Ю.И.) на право проведения универсальной розничной
ярмарки и универсальной розничной ярмарки (выходного дня)) на территории
Лабинского городского поселения Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать проведение с 7 сентября 2023 года по 30 лекабря
202З года с 8-00 до 14-00 часов каждые четверг, пятницу
периодичной универса.,lьной розничной ярмарки, каждую субботу

универсальной розничной ярмарки (выходного дня) на 25 торговых мест,
по адресу: Краснодарский край, г. Лабинск, ул. Победы, lбl, территория
торгового комплекса <Кубань>.

2.Утвердить порядок организации деятельности периодичной
универсальной розничной ярмарки и универсальной розничной ярмарки
(выходного дня) на территории Лабинского городского поселения Лабинского
района, дfu'Iее - ярмарки (прилагается).

3. Организатор ярмарки - ИП Шиканов Ю.И.
Почтовый адрес: З52500, Краснодарский край, г. Лабинск,

пр. Крымский, 58, телефон: 8-9l8-420-19_19.
4. Рекомендовать организатору ярмарки (ИП Шиканов Ю.И.):

2

l)организовать ярмарку соответствии требованиями,

утвержденными постановлением администрации (ryбернатора) Краснодарского
края от б марта 20l3 года Ns 208 <Об установлении требований к организации
выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, окщания услуг) на
ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края>;

2) разработать и утвердить план мероприятий по организации
ярмарок и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на них;

3) обеспечить размещение торговых мест на ярмарке с соблюдением норм
и правил пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-
эпидемиологического благололучия населения;

4) утвердить ассортиментный перечень товаров, доIryщенных к
реZIJIизации на ярмарках;

5) пригласить дJuI участия в ярмарках сельскохозяйственнь]е и
перерабатывающие предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства,
владельцев личных подсобных хозяйств и индивидуальных предпринимателей.
заключить договор о предоставлении торгового места;

6) информачию об ччастниках ярмарки предоставлять
в админисц)ацию Лабицского городского поселения Лабинского района
до 5 числа каждого месяца;

7)торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки на
договорной основе в порядке, определяемом организатором ярмарки;

8) обеспечить размещение на ярмарке информационных вывесок,
содержащих информацию об организаторе ярмарки, его юридический адрес,
контактный телефон, график и режим работы ярмарки.

5.Отделу делопроизводства администрации (Переходько О.А.)
настоящее постановление опубликовать на сайте <Лабинск-официальный> по
адресу: httр://лабинск-официальный.рф и разместить на официальном сайте
администрации Лабинского городского поселения Лабинского раиона
http ://www.labinsk-city.ru
<Интернет>.

в информачионно-телекоммуникационной сети

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администации Лабинского городского поселения
Лабинского района ,Щемидову Ю.В.

7, Постановление вступает в сиlry со дня его подписания.

Глава администраци и

Лабинского городского лосел jдля
j,] С.В. Шеремет

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением админис,грации
Лабинского городского поселения
Лабинского района
o"l / i rr l. ar. N9

порядок
организации деятельности периодичной универсальной рознrrчной

ярмаркl| и универсальвой розвичной ярмарки <<выходного дня)>
на территории Лабипского городскоfо поселения

Лабинского района

1. Разработан в соответствии с Федеральным законом от б октября
2003 года Ns 13l-ФЗ <Об общих принцил:ж организации местною
самоуправления в Российской Федерации>>, Федеральным законом
от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ <Об основах государственного
реryлирования торговой деятельности в Российской Федерации>, Законом
Краснодарского крм от l марта 2011 года Л! 2195-КЗ <Об организации
деятельности розничных рынков и ярмарок и агропромышленных
выставок-ярмарок на территории Краснодарского края), Законом
Краснодарского края от Зl мая 2005 года Nl 879-КЗ <О государственной
IIолитике Краснодарского края в сфере торговой деятельности)),
постановлением главы админисцации (ryбернатора) Красноларского края
от б марта 2013 года Ns 208 (Об установлении требований к организаторам
выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнение работ, оказания услуг) на
ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края),
постановлением администрации муниципального образования Лабинский
район от 26 июня 2015 года N! 839 (Об утверждении порядка организации и
проведением ярмарок, агропромышленных выставок-ярмарок на территории
муниципального образования Лабинский район) для удовлетворения
потребности населения Лабинского городского поселения Лабинского района
услугами торговли, создания дополнительных условий для расширения
ассортимента реализуемых товаров, для реаJIизации выращенной а личных
подсобных хозяйствах сельскохозяйственной продукции и регулирует
организацию муниципаJrьных, универсаJIьных, розничных ярмарок на
территории Лабинского городского поселения Лабинского района.

2..Щля реализачии целей настоящего Порядка ислользуются следующие
основные понятия:

ярNlарка - форма торговли, осуществляемой в заранее установленное
время и в заранее установленном месте, подавшими соответствующую заявку
участниками, осуществляющими деятельность по продаже товаров

(выполнению работ, оказанию услуг);
торговое ]t{ecTo на ярNlарке, выставке-ярN,lарке с пе ци Ll ьно

оборудованное, легко возводимое, оснащенное прилавком место, а также
паJIатка, автолавка,
для демонстрации
оказания услуг);

участники
предприниматели,

занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством),
осуществляющие деятельность по продаже товаров (выполнению работ,
оказанию услуг) на ярмарке;

3. На ярмарке осуществляется продажа отдельных видов
сельскохозяйственной продукции, продовольственных товаров, сувенирной
продукции.

4. Общее количество торговых мест - 25.
5. Запрещаетсяреализация:
5.1. Промышленных товаров, изъятых из оборота или ограниченных в

обороте.
5.2. [рагоченных металлов и камней, и изделий из них.
5.3. Алкогольной и табачной продукцией.
5.4. Пищевьrх продуктов домашнего приготовления.
5.5. Иной продукции, запрещенной к реализации законодательством

Российской Федерации.
6. Размецение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать

удобство торговли, свободный проход покупателей и досIуll к торговым
местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил.

7. Организациядеятельностиярмарки:
7.1. Организатор ярмарки - ИП Шиканов Ю.И. разрабатывает и

утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на
ней.

8. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке:
8.1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам,

индивиду:lльным предпринимателям, а также гражданам, ведущим
крестьянские фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства или
занимающихся садоводством, огородничеством на основании подтверждающих
документов (выписка из ЕГРЮЛ, справка о наличии ЛПХ).

8.2. Свободные торговые места на ярмарке предстаыIяются лицам,
желаюцим принять участие в ярмарке на момент обращения.

9. Осуществление деятельности по реализации товаров на ярмарке.
9. l. При осуществлении деятельности по реализации товаров Еа ярмарке

участники ярмарки обязаны:
9.1.1. Соблюдать требования в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды,

2.

автомагапин, лоток и иные специмьные приспособления
и розничной реализации товаров (выполнения работ,

ярмарки _ юридические лица, индиви.ryальные
а также граждане (в том числе граrqцане, ведущие

крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или

з

пох(арной безопасности и ветеринарии, ,требования, предъявляемые к продаже
отдельных видов товаров, и иные ,гребования, предусмотренные действующим
законодательством.

9. 1.2. Соблюдать правила личной гигиены.
9.1.З.При продаже товаров на ярмарке с использованием средств

измерений продавцами на торговом месте должны быть установлены
измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и
нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом,
чтобы в наглядной и досryпной форме обеспечивать процессы взвешивания,
отмеривания товаров! определения их стоимости, а также их отпуска.

9.1.4, Каждое торговое место должно быть оснащено табличкой с
информачией о продавце, месте его государственной регистрации.

9.2. Организатор ярмарки обязан:
9.2.1. Оборудовать доступное для обозрения место, на котором

размещается информация об организаторе ярмарки, режиме работы ярмарки.
9.2.2, Организовать уборку территории и вывоз мусора.
9.2.3. обеспечить

участниками ярмарки
росси ilской Фелерачии

Заместитель главы администрации
Лабинского городского поселения

обеспеqения
санитарно-эпидемиологического благопоrryчия населения, охраны окружающей
среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей

9.2.4. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе
запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие
происхождение товаров, заключение лаборатории ветеринарно-санитарной
экспертизы,

пределах своеи компетенции, выполнение
требований, предусмотренных законодательством

в области

@r Ю.В. Демидова